⁸³ *Archeogr. Sbornyk*, I, n. 2.

⁸⁴ V. M. PLOŠČANSKIJ, *Prošloje Cholmskoj Rusy*, Vilno 1899, t. I, p. 61, 103.

contristaverunt Ecclesiam consequentiis funestissimis, ut patet ex historia.⁸⁵

Sosnowski iste, a Rege Alexandro nominatus, de consecratione accipienda non curans et uxoratus Eparchiam administrabat. Sigismundus I, Alexandri successor, petentibus incolis Cholmensibus et praesertim Uhroveckyj, anno 1507 nominavit alium titularem, Filaret, quia, ut dicebat, laicus et uxoratus ut legitimus Eparchiae possessor considerari nequit. Sosnowski tamen nolens Filareto Eparchiam cedere, eum in iudicium coram Rege citavit. Anno 1508 definitive Filaret confirmatus est a Rege, Sosnowski autem amotus.⁸⁶

Synodus Vilnensis (1509) a Metropolita Joseph Soltan (1507-1521) convocata, abusus ex huiusmodi Principum in res ecclesiasticas ingerentia exorturos praevenire studuit.⁸⁷ Nominatio enim laici uxorati, qui sine Metropolitae et Episcoporum consensu Sedem occupavit, et nominatio secundi candidati in eandem Sedem, priore amoto, erat novitas introducta contra disciplinam ex antiquo observatam, unde hierarchia ecclesiastica silere non potuit. Metropolita, conscius sui juris et praevidens abusus ex tali praxi exorturos, Concilio Episcoporum convocato, innovationem hanc coërcere tentavit.

Cum perspexisset « nonnullos contemnentes Patrum traditiones et praecepta, propter gloriam terrenam et potestatis cupidinem, viventibus adhuc Episcopis eorum Sedes pretio soluto acquirere easque occupare sine consultatione et consensu Metropolitae et Episcoporum et sine 'osmotrinije' Magnatum », ⁸⁸ statuit ne quis in Sedes episcopales, in ecclesias et monasteria nondum vacantia nominationes emere auderet sub poena ecclesiasticae « non benedictionis » et excommunicationis et praeterea inhabilitatis ad officium.⁸⁹

Directe contra candidatos ipsos, quorum gloriae terrenae et potestatis cupidini innovatio haec attribuebatur, factum est hoc statutum. Indirecte tamen et Principes accusabantur, cum Synodus praescriberet, omnes Episcopos cum Metropolita Principem adire et indignitatem candidati praesentati eidem patefacere, quoties Princeps indignum praesentaverit. In tali casu, sub poena depositionis, consecrationem conferre vetantur.⁹⁰

Metropolitae cum Synodo digne se gesserunt, abusuum principia coërcere studentes, at, proh dolor, Synodi huius decreta effectum suum sortita non sunt.

Sigismundus I, qui decretum ferens in causa Sosnowski, Filaret de jure ad

⁸⁵ I. ЦРСТОВИЧ, *Очерк истории западно-русской церкви*, S. Peterburg 1882-1884, t. I, p. 203.